Enimvero cum trassans literas cambiales recipere ac valutam restituere non teneatur, contractu semel perfecto (§. 33.), nec obligetur ad valutam restituendam ac præstandum omne id, quod interest, nisi ubi certum fuerit, literas cambiales non fuisse acceptatas, nec solutas (§. 22.), immo nec acceptatione per honorem obligari possit trassans, nisi acceptatione aut solutione non facta a trassato (§. 35.), neque per honorem acceptans excludere possit a solutione trassatum, nisi ubi pure acceptare renuit (§. 35. 37.); ideo opus est, ut probetur, acceptationem a trassato pure fuisse denegatam, aut solutionem tempore convento factam non fuisse. Necessè igitur est, ut coram testibus declaret præsentans, se ob acceptationem & solutionem non secutam jus omnes adversus trassantem sibi competens sibi reservare, & hæc declaratio in scripturam redigenda testibus subscribentibus. Quoniam declaratio ista protestatio est (§. 44.); ideo patet, protestatione expressa esse opus ad facilem probationem acceptationis ac solutionis non factæ, ac ideo eam coram testibus fieri

fieri ac in scripturam redigi his subscribentibus debere (§. 44.).
Quod erat alterum.

Leges positivæ expressam urgent protestationem tanquam absolute necessariam. Etenim in omni negotio cambiali intenditur prompta juris executio, absque ulla mora, qualem jus naturæ requirit in omni negotio, nisi mora indulgeatur ab eo, qui accipere, vel cui quid fieri, seu cui quid præstari debet. Facta igitur omnia, quæ in foro probanda, in continenti probari debent. Quamobrem leges positivæ prospicere debent facilitati probationis. Earum quoque est providere, ne cuiquam negotium suum culpa alterius evadat damnosum. Sed de his uberius dicere non est hujus loci.

§. 46.

Quoniam protestatione expressa opus est ad probationem facilem acceptationis aut solutionis non factæ (§. 45.), *De protestatione per honorem* acceptationi autem per honorem locus non est, nisi trassatus *nonem* acceptare renuat, aut non solvat (§. 35.); *præsens* per trassanti *trahonorem* acceptantis ac solventi una cum literis cambialibus protestationem in scripturam redactam tradere debet.

Facta solutione ab eo, qui per honorem acceptavit, negotium inter remittentem & trassantem finitum, cum satisfactum sit obligationi trassantis (§. 11.): restat tamen adhuc negotium inter trassantem & acceptantem per honorem (§. 35.), qui adeo opus habet iis, quæ ad probationem factorum necessaria sunt.

§. 47.

Si trassans in literis cambialibus alium nominet, a quo solutio De eo, qui in petenda, acceptatione & solutione a trassato non facta; eam hac man casum soluta ab hoc potest; nec ante literas remittere debet præsens; tionis a trassati solutione nec ab hoc præstata. Etenim si literis cambialibus *sato non facta* trassato non acceptatis trassans per alium pecuniam tem- *ta solvere* pore convento solvi curet, præsentans eam accipere tenetur *debet.*

(§. 30.)

(§. 30.) & solvens liberat trassantem ab obligatione valutam restituendi (§. 31.). Quamobrem si in ipsis literis cambialibus alium nominet trassans in casum acceptationis ac solutionis a trassato non factæ, a quonam solutionem petere debet; præsentans utique obligatur ad solutionem ab eo petendam, nec literas cambiales ante remittere potest, quam ubi constitit, nec hunc solvisse, aut solvere voluisse.

De protestatione solutione non secuta etiam in hoc casu tenenda sunt, quæ de protestatione literarum cambialium demonstravimus (§. 45.) & ibidem annotavimus.

§. 48.

Protestatio de non pagamento quæ fit in termino solutionis ob solutionem non secutam, cum literas cambiales acceptare non absolute renuisset trassatus. Apparet adeo *protestatione de non pagamento non esse opus, si trassatus statim acceptationem absolute decreverit*, nec minus liquet, *protestatione de non pagamento non esse opus, nisi ad probandam diligentiam a se adhibitam, ut solutionem a trassato accipiat* (§. 45.).

§. 49.

De literis cambialibus se acceptat; in hanc acceptationem consentire non tenetur præsentans, sed in totum protestari licet. Etenim cum pacta sint servanda (§. 789. part. 3. Jur. nat.); conventionem simpliciter standum. Quoniam itaque campfor & campfarius conveniunt, ut tota summa tempore ac loco convento solvatur (§. 11.), & per trassatum eam solvere promittit trassans in literis cambialibus (§. 14.); campfarius non obligatur accipere solutionem partis summæ conventæ, consequenter in acceptationem partis consentire non tenetur præsentans (§. 652. part. 1. Phil. pract. univ.), adeoque in totum protestari licet (§. 45.).

Quodsi

Quodsi tamen partem summæ conventæ accipere malit, quam nihil ipsi solvi a trattato; ratio sane nulla est, cur hoc non fieri possit, cum quilibet de jure suo remittere possit, quantum velit (§. 111. part. 3. Jur. nat.), consequenter in hoc casu non opus est protestatione, nisi quatenus solutio denegatur.

Aliud nimirum est, utrum quis in solutionem partis consentire cogatur, an consentire liceat, aliud etiam est num jus totum protestari liceat, an vero quis saltem protestari velit quatenus solutio denegatur.

§. 50.

Acceptatio literarum cambialium sive ex mandato, sive per honorem facta, revocari nequit. Etenim qui literas cambiales acceptat, sive ex mandato, sive per honorem, declarat, se pecuniam in literis expressam tempore convento pro iis soluturum (§. 2. part. 3. Jur. nat. & §. 14. h.) adeoque solutionem promittit (§. 361. part. 3. Jur. nat.) & ad solvendum presentato se obligat (§. 363. part. 3. Jur. nat.). Quoniam itaque nemo ab obligatione sua seipsum liberare potest (§. 674. part. 2. Jur. nat.); nec qui ad solutionem pro literis cambialibus se semel obligavit, se nolle obligatum esse declarare potest. Quamobrem cum acceptationem revocet, qui declarat, se ex promisso de solvendo teneri nolle (§. 595. part. 3. Jur. nat.), consequenter non soluturum, quemadmodum antea declaraverat; acceptatio literarum cambialium sive ex mandato, sive per honorem facta revocari nequit.

Quamvis acceptatio sive ex mandato a trattato, sive per honorem, ab alio quocunque facta; acceptans debitor fit presentantis, qui ne ipse quidem naturaliter remittere potest acceptationem, nisi idem fuerit dominus literarum cambialium & trattans consentiat.

(Welfii Jur. Nat. Pars V.)

E

§. 51.

§. 51.

*An dominus
jus solutio-
nem exi-
gendi alii
cedere, vel
ut exigat
mandare
possit.*

Naturaliter presentans literas cambiales pro valuta accepta alteri cuicumque dare & jus suum cedere potest, si illarum dominus fueris, nisi aliter sis conventum: immo etiam alteri cuicumque mandare potest, ut solutionem exigat. Etenim cum trassans curare cedere, vel obligetur, ut pecunia conventa pro literis cambialibus loco ac tempore convento presentanti solvatur (§. 21.), & trassatus si acceptet ad solutionem obligetur (§. 20.); non minus trassanti, quam trassato perinde est, siue ipsi presentanti, siue alii cuicumque loco ejusdem pecunia cambiata solvatur, consequenter si acceptans jus solutionem exigendi alii cedit, vel mandat, nihil fit contra jus trassantis, vel trassati (§. 239. part. 1. Phil. pract. univ. & §. 87. part. 3. ac §. 661. part. 4. Jur. nat.). Quamobrem cum naturaliter quilibet jus suum alteri cedere (§. 117. part. 3. Jur. nat.) & quodcunque factum mandare possit (§. 640. part. 4. Jur. nat.), quamdiu scilicet nihil fit contra jus tertii (§. 910. part. 1. Jur. nat.); dubium non est, quin naturaliter presentans, si dominus literarum cambialium fuerit, alteri cuicumque pro valuta accepta eas dare & jus solutionem exigendi cedere, immo etiam solutionem alteri cuicumque mandare possit.

Utilitatis etiam est literas cambiales alteri cedere, vel solutionem alii mandare posse; sed illius in demonstrando eo, quod juris naturalis est non habetur ratio (§. 265. part. 1. Phil. pract. univ.). Utilitas ad rationes suasorias pertinet; jus autem supponit.

§. 52.

*De indossa-
tione litera-
rum.*

Qui de valuta literarum cambialium satisfaciendi jus suum cedit, vel alii solutionis extractionem mandat, *literas cambiales indossare* dicitur. Quamobrem cum naturaliter utrumque facere liceat, nisi aliter fuerit conventum (§. 51.); *literarum cambialium indossatio naturaliter licita & in his exprimi* conju-

consulsum, quod aliter non sit conventum (§. 248. part. 3. Jur. nat.). Qui indossat, *Indossans*, is, cui indossantur literæ, *Indossatarius* appellatur.

- Ut intelligatur, trassantem in indossationem consentire, in literis cambialibus adjiciuntur verba: *vel causam ab eo habituro*, vulgo, *odes Oeder*.

§. 53.

Quando indossanti satisfiit de valuta literarum cambialium, Relatio indeoque is dat alteri literas cambiales, ut pecunia in iis ex *indossantis* ad pressa eidem loco ac tempore conveniti a trassato restituatur (§. *indossatari-* 52); *indossatarius succedit in locum presentantis* & *indossans* ejus respectu *est* representat trassantem (§. 13.). Et similiter patet, quando alteri mandatur, ut solutionem exigat, eum presentantem representare (§. 662. part. 4. Jur. nat.).

Nimirum perinde est, ac si indossatarius pecuniam cambio daret indossanti, & ab eo literas cambiales acciperet.

§. 54.

Quoniam indossatarius succedit in locum presentantis *De regresso* & indossans ejus respectu representat trassantem, quando de *indossatarii* valuta satisfactum (§. 53.), naturaliter vero presentans, si fuerit dominus, literas cambiales, quas a trassante accepit (§. 14.), alii cuicumque dare & jus suum cedere potest (§. 51.); *indossatarius, postquam de valuta satisfecit, & indossantem, & trassantem sibi obligatum habet ad valutam restituendam & interesse præstandum, siquidem litera cambiales non acceperunt, aut non solvantur* (§. 22.), consequenter si trassans non fuerit solvendo, nullum inde damnum sentis indossatarius

§. 55.

Iterata indossatio *Giratio*, die *Girirung*, appellari solet. *De Giratio-*
Quamobrem cum is, cui literæ cambiales indossatæ, seu in-
me.

indossatarius easdem denuo alii indossare possit (§. 51. 53.); *Giratio naturaliter licita.*

Juris adeo mere positivi est, quando giratio prohibetur.

§. 56.

*An trassato
detur re-
gressus ad
indossatari-
um.*

Si trassatus indossatario solvit, sibi obligatum non habet nisi trassantem. Indossatarius succedit in locum præsentantis (§. 53.). Enimvero trassatus acceptatione sua sese tantummodo obligat præsentanti ad solutionem (§. 20.), cumque hoc faciat mandato trassantis (§. 14. h. & §. 640. part. 4. Jur. nat.); qui ad procurandam solutionem obligatur præsentanti (§. 21.), præsentans trassato ad nihil vicissim sese obligat. Quamobrem nec indossatarius ad quicquam obligatur trassato, si solvit, consequenter is nonnulli trassantem sibi obligatum habet.

Patet adeo trassato ad indossatarium non dari regressum, si trassans solvendo non fuerit.

§. 57.

*De regressu
per honorem
santem
si plures fu-
erint indos-
santes.*

*Qui in honorem alicujus indossantis acceptat, hunc & tras-
por honorem santem sibi obligatos habet, non vero indossantes reliquos, si plures
acceptantis, fuerint, quos non honoravit.* Etenim indossans respectu indos-
si plures fu-
erint indos-
santes. satarii repræsentat personam trassantis (§. 53.). Quamobrem
cum in honorem trassantis acceptans eundem sibi obligatum
habeat (§. 35.); in honorem indossantis acceptans hunc
quoque sibi obligatum habere debet. *Quod erat primum.*